DE SACERDOTIBVS
in inferiori gradu constitutis,

TITVLVS XXI.

Sacerdotes inferioris gradus, sunt presby-

teri, nec sufficit aliquid obiter tractatum esse. h. d.

Nunc descendamus ad sacerdotes in inferiore gradu constitutos: subsequenter postea de ijs dicturi, quod licet sacerdotes non sint, in sacris tamen constituti reperiuntur: ac demum de his, qui circa humiliora in domo Dei necessarium ministerium exhibent, qui in minoribus ordinibus dicuntur constituti: de quibus omnibus, si quid superius locuti fuimus, obiter potius, quam ex professo loquuti fuimus. Inferiores sacerdotes, sunt presbyteri.

Sacerdotum in duas classes diuisio, sumpsit originem tam a testamento ueteri, quam nouo. h. d.

Et non ineleganter sacerdotes in duos ordines distributi esse videntur: Haec enim discretio, tam in veteri testamento a Deo per Moysen sumpsit exordium, qui ex praecipis Domini Aaron in summum Pontificem, filios vero eius inuinxit in minores sacerdotes: quam etiam in nouo ab ipso Christo, qui duodecim Apostolos, tanquam maiores sacerdotes, septuaginta duos quasi in minores instituit: Petrum vero quasi summum sacerdotem elegit, dum ei praes omnibus, & pro omnibus clauis regni caelorum tribuit.

b distin. 21. in sum. & partotum.

Pres.

Presbyteri & Episcopi olim erant iſdem, ſed in remedium ſchiſmatis de presbyteris, vnus electus eſt qui Episcopus dicitur. h. d.

a can. 1. S. un-
de & a-
pud. 21. di-
ſtin.

Presbyterum^a autem & Episcopum sunt qui eundem olim extiſſe affirmant, & aliud ætatis, aliud dignitatis fuiſſe nomen. Sed cum multi in ſingulis Eccleſijs presbyteri conſtituti eſſent, in remedium ſchiſmatis^b factum eſſe, vt per illos vnus eligeretur, qui cæteris eſſet præponendus: Electum autem Episcopi retinuiſſe nomen, eligentes presbyterorum: quorum erga Episcopos vſque ad eò creuit honor, vt illis tanquam filij cœperint obedire, nec iam pro ſacerdotibus habeantur, qui ſub nullius Episcopi diſciplina & prouidentia gubernantur.

Presbyter appellatur potiùs à prudentia, quàm ab annis. h. d.

c cano. quiſ-
quis. S. pres-
byteros. di-
ſtin. 84.

Presbyteri^c verò nomē, quàm à ſenectute ſit ſumptum, magis tamen ſapientiæ indicat maturitatem, quàm corporis cœnitiam.

Quæ ſit presbyterorum poteſtas, & authoritas. h. d.

d can. quam-
uis. diſt. 68.

Episcopi^d igitur ac presbyteri non penitus eſt aſimilis circa ſacra miniſteriorum diſpenſatio: Illorum enim, quæ gerere poteſt Episcopus, quædam presbyter ſuo iure, quædam illius permiſſione exequitur, quædã verò nullo pacto poteſt attingere. Proprio iure presbyter, Do-

minici corporis^e ac ſanguinis^e conſecrationem, etiam Episcopo præſente celebrat, infantes baptizat^f; ſanctificato oleo infantes inungit, benedicit, & de occultis peccatis pœnitentes, vel in extremis agentes ad gratiam reconciliationis admittendi poteſtatem habet. Episcopo permittente^g, aut vltima cogente neceſſitate, & baptizatos ſacro linire chrismate, & virgines Deo dicare, presbyteris cõceditur. Eccleſias verò erigere, conſecrare, reconciliare, ſacrũ chrisma conficere, Clericos ordinare, excommunicare, pœnitentes publicè reconciliare, ſolis Episcopis reſeruat^h.

e d. can. quã-
uis. et can.
1. S. ad pres-
byt. 25. di-
ſtin.
f can. conſtat
baptiſma-
de cõſecrat.
diſt. 4.

g can. 1. &
ſeq. 26. q.
6. & can.
presbyte-
ris ſeu. de
conſecra. di-
ſtin. 4.

h d. can. quã-
uis diſt. 68
& cano. 1.
uerſ. ad epi-
ſcopum. 25
diſt.

DE IIS, QUI IN SACRIS sunt conſtituti, TITVLVS XXII.

In ſacris conſtituti ſunt Diaconi, & Subdiaconi, & Diaconi debent Episcopum custodire, ſacerdotibus celebrantibus aſſiſtere, nouum teſtamentum prædicare, Eucharistiã uerò præſente Episcopo uel presbytero, populo rogare non poſſunt. h. d.

Sicut autē Episcopis presbyteri: ita etiamⁱ vtriſque debent obedientiam Diaconi: ad quos Episcopum prædicantem ab inſidijs custodire, pertinet, ne aut ipſe quoquo modo lædatur, aut diuina verba per de tractores polluantur. Sacerdotibus quoque celebrantibus^k in omnibus aſſiſtēt, Euangelium ad populum prædicabunt. Sed

i can. diaconi
ſeptē. S.
ut igitur. di-
ſtin. 93. et
can. ſeq.

k can. 1. uerſ.
ad diaconũ.
diſt. 25.

*can. constat
baptisma.
de consecrat.
dist. 4.* nec baptizare^a præsente Episcopo, aut presbytero, nec Dominici corporis Eucharistici populo erogare audere debet, nisi prædictis omnibus longius fortasse constitutis, necessitas ad id extrema eos compellat.

Primitiua Ecclesia non habuit Subdiaconos. & apud antiquos Subdiaconatus non reponebatur inter sacros ordines, sed postea & is ordo inter sacros ceptus est haberi, & Subdiaconus potest eligi in Episcopum. h. d.

cap. à multis. extr. de aetate & quali. Subdiaconos^b licet & Ecclesia primitiua legatur habuisse, talis tamè ordo apud antiquos inter sacros non annumerabatur: paulatim tamen post aliquot temporum curricula ceptus est & subdiaconatus inter sacros ordines reponi. Eisque ad similitudinem tam presbyterorum, quàm diaconorum continentia^c fuit imperata. Cùmque à multis, an in Episcopum subdiaconus eligi valeret, hæsitaretur: nouissimè^d post Urbanum Innocentij processit constitutio, quæ, ut is quoq; in Episcopum liberè eligi valeat, declarauit ac statuit.

Circa quæ uersetur officium Subdiaconi. hoc dicit.

can. 1. uers. ad subdiaconum. dist. 25. Diaconum^e igitur subdiaconus subsequitur: ad quem calicem & patinam ad altare deferre pertinet, & Leuitis tradere, eisque ministrare. Urceolum quoque, & aquam, manile, & manutergium tenere, Episcopo, presbyteris, & Leuitis pro

lauandis ante altare manibus aquam præbere.

Subdiaconus potest quis ordinari in decimo octauo anno, Diaconus in uigesimo, Presbyter in uigesimo quinto. h. d.

Sicut autem subdiacono minus creditur, quàm diacono: & diacono minus, quàm presbytero committitur: ita ad subdiaconatum minor ætas, quàm ad diaconatum: & ad diaconatum minor, quàm ad presbyteratum suffragatur. Poterit igitur hodie^f quis, nisi aliud Canonicum obsistat impedimentum, decimo octauo natus anno ad primum sacrum ordinem, uigesimo ad secundum, ad presbyteratum uigesimo quinto, promoueri.

Propriè sacerdotes appellantur qui Eucharistiam conficiunt, impropriè etiam diaconus & subdiaconus.

Diximus autem diaconum & subdiaconum non esse sacerdotes, proprietatem sermonis attendentes: Propriè^g enim sacerdos is est appellandus, cui sacrificium corporis & sanguinis Dominici in altari conficere permittitur. Ceterum & ipsi interdum sacerdotes appellantur, sed per abusionem. Vidimus hætenus de ijs, qui in maioribus sunt ordinibus constituti: nunc videamus de ijs, qui in Ecclesia Dei minoribus sunt ordinibus insigniti.

DE

f clem. fin. de aetate & quali.

g can. 1. uers. Sacerdos. dist. 21.

DE IIS, QUI SVNT
in minoribus ordinibus
constituti,

TITVLVS XXIII.

Minores ordines sunt acolytatus, exorcis-
tatus, lectoratus, et ostiariatus. h. d.

Vnt igitur in Ecclesia alij mi-
nores ordines, qui sine sacra-
mentali vnctione, sola Epi-
scopi benedictione, cum quadam
valorum, vel indumentorum di-
stributione, praestantur: vt sunt,
Acolytus, Exorcista, Lector, O-
stiarius. Acolytus est is, ad quem
praeparatio luminum, & qui ce-
reum (a quo nomen quoque ducit)
deferre debet, qui que suggesta
pro Eucharistia subdiaconis
praeparat. Exorcista est is, qui
exorcismos memoriter retine-
re debet, manusque super ener-
gumenos, & catechumenos in
exorcizando imponere. Lec-
tor autem is appellatur, qui le-
ctiones debet pronunciare, &
ea, quae Prophetarum vaticinati-
ones sunt, populis praedicare. Ad
Ostiarium pertinet clauis Ec-
clesiae, vt claudat & aperiat tem-
plum Dei, & omnia quae sunt
intus extraque, custodiat, fide-
les recipiat, excommunicatos
& infideles prouido iudicio re-
pellat.

*Psalmistatus est minor ordo, et potest con-
ferri a solo presbytero. h. d.*

Est & Psalmista, id est, Can-
tor, qui absque scientia Episcopi
presbytero solum iubente, offi-
cium suscipit cantandi: qui &

ipse, licet apud antiquos dubi-
tatum fuerit, inter minores ordi-
nes coeptus est annumerari.

Constituti in maioribus ordinibus nullo pa-
cto matrimonium contrahere possunt, sed con-
stituti in minoribus possunt: sed si contrahant,
priuantur beneficijs et dignitatibus Ecclesia-
sticis. h. d.

Horum autem & sacrorum
valde dispar est conditio: si qui-
dem illis ita est continentia im-
perata, vt nunquam ad matri-
monium aspirare valeant: his au-
tem, si ad superiores ordines pro-
uehi noluerint, matrimonium
contrahere minime interdictum:
sed eo casu non solum ad sa-
cros ordines, & Ecclesiasticas
dignitates, & administrationes
admittendi non sunt: sed etiam
beneficijs, quaecumque forte ha-
buerint, priuandi erunt: nam nec
ea sine prauo exemplo possunt
& graui scandalo retinere: &
tales bona Ecclesiastica dilapi-
dare solent. Hucusque singu-
lariter tam de maioribus ordi-
nibus, quam de minoribus bre-
uiter tractatum fuit: exponamus
nunc aliqua, quae tam maiorum
ordinum, quam minorum, sunt
communia.

COMMVNIA TAM MA-
iorum, quam minorum
ordinum,

TITVLVS XXIII.

Minores debent maioribus exhibere reue-
rentiam, maiores uero minoribus amorem &
charitatem. h. d.

f glo. in uer.
Psalmista.
can. 1. 2. 1. di-
stin. et can.
1. uers. ad
Psalmista.
25. dist.

g dist. 26. et
32. per to-
tum.

h cap. 1. cap.
quod ad. et
cap. diuer-
sis. extra.
de cleri. con-
iuga.
i cap. cum de
coem. ext.
de cleri. con-
iuga.

a can. 1. 9. ad
acolytum. di-
stin. 25.

b d. can. 1. 6.
ad exorci-
stam.

c d. can. 1. 6.
ad lectorem.

d d. can. 1. 6.
ad ostiariu.

e can. Psalmi-
sta. dist. 23.

IN primis admonendi sunt ij, qui minori sub ordine constituti sunt & officio, vt ijs, qui aut ordine præcellunt, aut officio, reuerentiam, & obedientiam^a exhibeant: nec per temeritatem alter alterius partes sibi vindicet. Maiores quoque meminerint, se maiores esse, non dominos: & ob id inferioribus non tanquam subditis dominantur, sed quasi clericos honorent, & diligant: & tales sint, qui non solum præsent, verum etiam profint.

^a can. à subdiacono. dist. 93. glos. 2. cap. ad aures. extra. de tēp. ordina.

Ordinatores debent instruere ordinandos in diuinis. h. d.

Item sub grauis vltionis comminatione ex ordinatione generalis consilij debent Episcopi promouendos in sacerdotes per se ipsos, vel alios idoneos viros super diuinis officijs, Ecclesiasticisq; sacramentis diligenter instruere, & informare.

^b cano. tales. dist. 23. *Sanctius enim (inquit) est paucos bonos, quam multos malos habere ministros: quia. sicut cæcus cæcum ducet, ambo in foueam dilabentur.*

Ordinationem præcedere debet diligens scrutinium. h. d.

^c ext. de scrutinio in ordi. facien. ^d can. 2. episcopi. dist. 24. ^e can. quando episcopus. dist. 24. **P**ræcedet autem ordinationem diligens scrutinium^c, nisi qui^d tam verbo fidei, quam rectæ conuersationis exemplo, Episcoporum vel populari testimonio probantur, ad ordines admittendi erunt. Ordinaturus^e itaque accipiat secum diuinæ legis peritos sacerdotes, &

in Ecclesiasticis sanctionibus exercitatos, qui ordinandorum genus, patriam, ætatem, locum vbi ordinati sunt, si literas callent, si instructi in lege Dei, & ante omnia diligenter inuestigent, si fidem Catholicam diligenter teneant.

Examen debet præcedere collationem beneficiorum. h. d.

Quod^f & in beneficiorum collationibus obseruandum erit: quoniam enim beneficijs Ecclesiasticis præficiendi fuerint, à suo prius archidiacono examinari debent, & per ipsum postmodum Episcopo præsentari.

^f cap. ad hæc nos. vers. et hoc idem. extra. de offi. archid.

Tam simoniacè ordinatus, quam ordinans, sunt puniendi. h. d.

Ipsi^g & verò quibus talis cura committitur, cauere debent, ne aut cuiusquæ gratia, aut cuiuscunque muneris cupiditate illi^g sit, à vero deuiet, vt indignum, & minus idoneum, aut non examinatum ad sacros gradus suscipiendos Episcopo præsentent. Quod si aliter fecerint: & qui indignè accesserint, ab altari remouebitur, & qui donum Sancti Spiritus vèdere conati sunt, coram Deo iam cõdemnati, Ecclesiastica dignitate carebunt.

^g can. quando episcopus. dist. 24. §. ipsi autem.

Quæ tempora in ordinationibus seruari debent. h. d.

Igitur^h per tres cõtinuos dies diligenter examinètur, & demùm sabbato, qui probati sunt, Episcopo præsententur: Qui ta-

^h d. can. quando episcopus. §. igitur.

men

men secundum diuersitatem ordinum, temporis quoque serua bit diuersitatem: non enim omnes ordines quibuslibet tēporibus conferri possunt: nam Dominicis & alijs festiuis diebus vnum, aut duos ad minores licebit promouere, sed ad subdiaconatum, nisi in quatuor temporibus, & vna & altera statuta die, nulli Episcoporum, præterquam Romano Pontifici, licet aliquos ordinare, nec alicuius loci cōtraria est admittenda cōsuetudo. Quòd si fortè secus factum fuerit, ordinans quidem potestate priuandus est ordinandi: & ordinatus cum characterem minimè dubitetur recepisse, pœnitentia præuia in susceptis ordinibus ministrare sustinendus erit.

Nec uno, nec duobus diebus continuato ieiunio duo sacri ordines conferri possunt. h. d.

a cap. literas. *ext. de tēp. ordi.* Sed nec vno die, nec duobus cōtinuato ieiunio ad duos quis potest sacros ordines promoueri, arbitrariè ordinati suspensionis imminente pœna.

Minores ordines omnes simul conferri possunt. h. d.

e cap. de co. *ext. de tēp. ordi.* Diuersum statuitur de minoribus, qui omnes vel vnica die conferri possunt.

f can. 1. dist. 52. *cap. uni. de cleri.* Cum promotus per saltum, potest, prætermisso ordine repetito, dispensari. h. d.

per sal. prom. Per saltum verò si promotus fuerit quis, solenniter ordine prætermisso repetito, ex miseri

cordia ministrare permittendus erit.

Promotus ad sacros ordines furtiue contra prohibitionem prælati, non potest fieri sacerdos, nisi prius fuerit monasterium ingressus: secus, si non contra prohibitionem, quia tunc potest Episcopus pro arbitrio dispensare: & qui non ordinatus se miscuit diuinis, nunquam poterit ordinari. h. d.

Quòd si furtiue ad sacros ordines quis irrepsit, dispiciendum erit, an prælati sub anathemate præcesserit interminatio: tunc enim nulla ratione ad sacerdotalem poterit ordinem promoueri, nisi regulari habitu suscepto laudabilem aliquandiu duxerit vitam: quo casu secum misericorditer dispensari poterit: alioquin nulla præcedente inhibitione, condigna satisfactione imposita, pro suo arbitrio cum illo poterit Episcopus dispensare. Quòd si is, qui nullum adhuc penitus attigit ordinem, diuinum aliquod officium exercuerit, & ab Ecclesia erit abijciendus, & nunquam ordinandus.

Qui nondum baptizatus ordinatus est, debet baptizari & rursus ordinari. h. d.

De eo qui non baptizatus ordinem susceperit, valde dubitatum est: de quo post multam tandem discussionem obtentum & constitutum fuit, vt baptizetur, atque iterum ordinetur: & merito cum enim baptismus omnium sacramentorum ianua sit

cap. 1. & seq. ext. de eo qui sur. ordi. susce.

cap. 1. & seq. ext. de cleri. non ordi. min. str.

cap. 1. ext. de presbyt. non bapti.

gloss. 2. d. cap. 1.

& fundamentum, superædificari non potuit, vbi fundamentū defuit.

Sacros ordines tantūm Episcopus confert, minores interdum & alij, & Episcopus qui loco, non dignitati renunciauit, sacros ordines conferre potest, secus, si etiam dignitati, quia tunc solūm minores confert. h. d.

Illud postremò omittendum non est, quòd inter minores & sacros ordines illa est differentia: quia maiores ab Episcopis, minores verò etiā ab alijs quandoque conferuntur. Vnde de eo quæsitum est^a, qui Episcopatui renunciaisset, an & quales ordines cōferre posset? in qua spe cie obtinuit distinctio, vt si quidem loco tantūm quis renunciaisset, eos quos ante renunciationem poterat, rogatus conferre possit. Quòd si non solūm loco, verūm etiam dignitati renunciauit, minores tantūm quis ab eo recipere, & in illis deferuire, & ad maiores, si reperiatur idoneus, poterit promoueri. Sane si ab eodem sacros ordines scienter quis receperit, quia indignum se fecit, officij non habebit executionem: vbi autem non sciēter (nisi crassa & supina fuerit ignorantia) discretus Pōtētiſex dispensare poterit.

QUI PROMOVERI non possunt,

TITVLVS XXV.

Ponit quatuor causas siue respectus, ob quos prohibentur homines ordinari. h. d.

Quoniam verò præcaueri debet, quod vel infirmari, vel vituperari potest: sciendū est, quosdam esse qui non sunt ad Ecclesiasticos ordines admittendi, quod fieri contingit quatuor ex causis: aut enim quis promoueri impeditur ratione subiectionis, aut ratione delicti iā patrati, aut suspicione futuri lapsus, aut ob corporis læsionem.

Seruus & libertus non possunt ordinari, & seruus ordinatus sciente domino fit ex hoc liber & ingenuus. h. d.

Ratione subiectionis^b promoueri impediuntur serui: eos enim, nisi à dominis libertatem cōsecuti fuerint, nullo debet ordine Episcopus insignire: liber enim esse debet, qui diuinæ aggregandus est militiæ. Quapropter nō solūm serui, sed nec, qui retēto obsequio, manumissi sunt, cū adhuc seruitutem quandā seruire videantur, sunt ad clericatus ordinem promouendi. Quod si contrā factum fuerit, tam ordinantis, quā eius qui sacro præcinctus est cingulo, Canonicis pœnis coercenda est audacia. Si tamen seruus, sciente Domino, fuerit ordinatus, ex hoc liber erit & ingenuus.

Manumissus ab Ecclesia, ut eidem seruiat in diuinis, non potest se transferre ad aliam Ecclesiam: secus, si simpliciter fuerit manumissus. hoc dicit.

Quòd si^c quis Ecclesiæ serui conditione obnoxius, ab eadem

^a cap. 1. ext. de ordi. ab episcopa.

^b cap. 1. & seq. extr. de seruis nō ordi.

^c cap. eod. lib. tit. ext. de ser. nō ordi.

dem manumittatur, vt insignitus ordine clericali in ea perpetuò seruiat in diuinis, liber factus & ordinatus, ad aliam se transferre non poterit: sed, si absolutè manumissus fuerit, ad aliam transeundi non erit licentia deneganda.

Monachi non ordinantur, nisi de licentia Abbatis.

a can. 1. dist. 58. cap. ad aures. extr. de temp. ordinar.

Monachi quoque, nisi de sui fuerint Abbatis voluntate præpositi, ad Ecclesiastica non sunt officia promouendi.

Licentia concessa à superiore religioso, ut possit consentire prouisioni de se factæ, nõ ualeat. h. d.

b clem. fin. de elect.

Strictius adhuc agitur cum religiosis, non solum circa ordines, sed etiam circa electione, vel prouisionem quamlibet: si cui enim à superiore suo licentia concedatur, vt electioni, vel prouisioni, si quam de ipso fieri contigerit, suum accommodare possit consensum, quia ambitionis uitio uiam parat talis licentia, nullius firmitatis existet.

Non potest quis ab extraneo Episcopo ordinari, nisi de licentia sui ordinarij, quam concedere poterit etiam Vicarius & capitulum, si sedes uacet, uel qui administrat. h. d.

c cap. 2. seq. de tempo. ordi. in 6.

Pari ratione constitutum est, ne quis alienæ diocesis virum præter proprii superioris licentiam ordinare audeat, quam tamen Episcopo in remotis agente, dare poterit ipsius in spiri-

tualibus Vicarius generalis, vel sede vacante Capitulum, seu isdem quem tunc temporis administratio spiritualium noscitur pertinere.

Itali Episcopi non debent ordinare Ultramontanum, nisi de licentia Papæ, uel sui ordinarij. h. d.

d cap. 1. de tēpor. ordi. in 6.

Et hoc quidem non solum obtinet Italis ordinari flagitantibus, uerum etiam exteris. Etenim illos nullus Italicus Episcopus ordinare debet, nisi uel à summo Pontifice specialem habeat licentiam: uel ab Episcopo, de cuius diocesi traxerit originem ordinandus: uel in cuius diocesi beneficiatus existit, per eius parentes literas causam rationabilem continentes, quare ipsum nolit uel nequeat ordinare. & ij qui contrauerint, censuris canonicis coercentur, prout latius ex Clementis IIII. constitutione apparet.

Homicida uoluntarius non potest promoueri, & promotus est deponendus, secus de necessario. h. d.

Patrati delicti ratione quis ordinari prohibetur, ut cum homicidium, aut aliud capitale crimen factum, aut præcepto, aut consilio perpetrauerit: & per surreptionem promotus, deiciendus erit, dicente Domino, Si quis per industriam, aut per insidias hominem occiderit, ab altari meo euellat eum. De eo itaque homicida intelligendum est, qui uoluntate committit homicidium. Cæ-

e can. si quis uidua. 50. dist. & per totum. & ext. de homic. cap. 1. ext. de homic.

f

terum si qui necessitate maxima arctati, effugere nullo pacto valentes, homicidium admiserint, nullam ex hoc irregularitatem incurrunt.

Fortuitum homicidium commissum, dum datur operam rei illicitæ, impedit quem promovendi. h. d.

Quòd si neq; voluntariū fuerit, neque necessarium, sed fortuitum, distinguendum est, nū is cuius occasione perpetratum fuerit, illicitæ rei daret operam, an licitæ. Si illicitæ rei daret operam, ut putà, vetito ludo incūbens, casu homicidium perpetraverit, vel bello etiam contra infideles sese immiscens, volēs Christiani nominis hostem interfecerit, nec ad sacros ordines promovendus est, & promotus non solum ad superiores ascendere prohibendus est, verum etiam in suo ministrare: planè ex dispensatione in inferiore ministrare substinendus erit.

Si datur operam rei licitæ, ex negligentia homicidium comisit, irregularitatem incurrit: secus, si non ex negligentia, sed mero casu. h. d.

Sed & si licitæ rei opera datur, nec tamen debitam quis operi suo adhibuit diligentiam, ex quo homicidium sequutum est, ab omni ministerio altaris excludendus erit: quod in eo responsum est, qui puerum intuitu disciplinæ ita percussit, ut ex percussione expiraverit, vel ex ea in aliam infirmitatem inci-

dit, ex qua compertum fuit expirasse. Præceptoris etiam nimia sævitia culpæ assignatur. Diversum statuitur, si nulla culpa subsit, ut in eo accidit, quo campanas pulsante, ut signo dato conveniret populus ad divina, tintinabulum cadēs, ita subiectum puerum percussit, ut ex vulnere decesserit: nam cum is culpæ penitus expers fuerit, nullam incurrisse noscitur irregularitatem, etiam si de homicidio veniam postulaverit. Bonarum enim mentium est ibi etiam culpam agnoscere, ubi culpa non est.

Infantes, furiosi, dormientes, ex commissio homicidio non incurrunt irregularitatem. hoc dicit.

Idem & constitutum est de infantibus, furiosis, & de dormientibus, qui si hominem mutilent, vel occidant, nullam ex hoc irregularitatem contrahunt.

Clerici facientes querelam de suis malefactoribus, non sunt irregulares, etiam si Iudex mortem illis inferat. h. d.

Idem & de clericis, qui de iniurijs sibi illatis apud Iudicem conqueruntur, protestantesque ad vindictam, seu sanguinis pœnam non intendunt. Nam si Iudex Iustitia exigente mortem delinquentibus inferat, accusatoribus imputari non debet: alioqui si propter huiusmodi metum, quia scilicet Iudex ad pœnam sanguinis posset procedere, sic conqueri non auderet, daretur

a cap. continetur. extra de homici.

b can. clericum qui. et can. seq. dist. 50

c d. cap. continetur. in fi.

d cap. continetur. extra de homici.

e cap. presbyterum. extra de homici.

f cap. Ioannes sacerdos. dist. de homici.

g clem. 1. de homici.

h cap. 2. de homici. in 6.

retur

retur plerisque materia trucidā di eos, & ipforum bona palsim inuadendi.

Publicè pœnitentes non possunt promoueri, possunt tamen ex necessitate deputari in ali quo minorum ordinum. h. d.

a can. cano- nes apud. di stin. 50.

Pœnitentes a quoque tam ad sacros ordines, quàm etiam in- fimos promoueri non debent: quod vtiq; non de omni pœ- nitente intelligendum est, sed de eo tantùm quem publicè, ac solenniter pœnituit: quæ pœni- tentia semel tantùm in Ecclesia conceditur^b. Placuit tamen To- letano Concilio^c, si necessitas aut vsus exegerit, inter ostiari- os, vellectores huiusmodi pœ- nitentes posse collocari.

b can. si quis post. 5. po- test. d. dist. 50.

c can. placu- it. d. distin. 50.

Qui exercuerunt officia secularia, si hone- sti sunt, post reddita ratiocinia possunt ordina- ri, secus est de usurarijs. h. d.

d cap. uni. ex. de oblig. ad ratio. ordi. uel non.

Iis d illi similes sunt qui nè- gotijs & officijs secularibus ser- uiunt: quorum tamè vita si post deposita onera, & reddita ratio- cinia deprehensa fuerit inculpa- ta, omnibus possunt munerib. honestari. Quòd si quis vsu- ras^e, dum negotiaretur, exercu- isse compertus fuerit, non so- lùm ordinandus non est, verùm etiam ordinatus deponendus^f. Mens enim auida, nec abstinere nouit vetitis, nec gaudere cõ- cessis^g.

e can. 2. dist. 33.

f cano. si quis clericorum. dist. 47.

g can. uirū. in fi. d. distin. 47.

Simoniaci, seditiosi, & iniuriarum ultores ordinari non possunt. h. d.

Idem statuendum est de eo,

qui quasi dona Dei empturus, pecuniam ad imitationem Si- monis^h obrulerit. Idem & de seditiosisⁱ, & his qui propriarū iniuriarum pertinaces fuerint ultores.

b can. 2. in ff. dist. 33. & 1. q. 1. per totum.

i can. seditio- narios. dist. 46.

Fur occultus potest post restitutionem, & pœnitentiam ad sacros ordines promoueri. hoc dicit.

k cap. ex lite- ris. extr. de furt.

De^k fure, an ad sacros ordi- nes promoueri possit, quæri po- test. & si quidem spontè furtum confessus, damnum passo satisfecerit, & pœnitentiam pere- gerit, si alioqui idoneus fuerit, nec super furto manifesta re- sperus sit infamia, ad sacros or- dines proculdubio promoueri poterit.

Baptizatus in ægritudine non debet ordi- nari regulariter, & rebaptizati nunquam or- dinantur. h. d.

Sed etsi nullum quis delictū perpetrasse deprehendatur, qd̄ illum à sacris excludere valeat ministerijs, adhuc tamen, si vel de fide eius, vel continentia sus- picio sit, promouendus non e- rit. Vt ecce, si quis in ægritudi- ne^l constitutus, baptizatus fue- rit, quia fides eius non ex vo- luntate, sed ex necessitate vide- tur esse, presbyter ordinari non debet: nisi fortè postea ipsius studium & fides emicuerit, aut hominum raritas hoc exegerit. Scienter autem rebaptizatis^m, vt ad clericatus gradum promo- ueantur, permittendum non erit.

l cano. 1. & seq. dist. 57

m can. confir- mandū est. in fi. distin. 50.

Filij presbyterorum non possunt ordinari, nisi sint regulares, uel monachi, uel nisi sint nati ex legitimo matrimonio, uel sint ualde mor-
ti. b. d.

- a *can. 2. disti. 56. & ca. 1. extr. de filiis presbyt.* Presbyterorum quoque filij à sacris ministerijs arcendi sunt, nisi aut monachi fiant, uel in cōgregatiōe Canonica regulariter uiuentes, religiosè probati fuerint conuertiari. Sed hoc^b de ijs intelligere nos oportet, ad quos adulterio natos paterna flagitia hæreditaria successione descendunt: unde si uel ex legitimo nati sunt matrimonio^c, uel morum honestas eos commendabiles fecerit exemplis & auctoritatibus, non solum sacerdotes fieri possunt, sed etiam summi sacerdotes.

Bigamus, & qui uxorem duxit uiduam, eiectam, uel meretricem, ordinari nõ possunt. h. d.

- d *can. ex parentibus. & seq. & can. si quis uidua. disti. 50. can. 2. di. 33. cap. 1. & 3. per totum titulum. extra. de bigamis.* Item^d repellendi sunt, bigamus, & qui uiduam, uel eiectam, uel meretricem, uel ancillam uxorem duxerit. Vidua est, cuius cognita maritus mortuus est: unde^e is, qui ab alio quidam duciam, sed minimè cognitam duxit uxorem, propter hoc impediri non debet, quin possit ad sacerdotium promoueri, cum neuter carnem suam diuiserit in plures. Eiecta est, quæ uiuente marito eijcitur. Meretrix, quæ multorum libidini patet, & cuius turpitudine publicè uenialis est. Quod nõ de ijs intel-

ligendum est, qui tales adhuc uxores retinent (nam in ijs alia ratio est: quia scilicet coniugati non possunt in sacris esse constituti) sed de ijs, quorum uxores defunctæ sunt.

Bigamus est, qui duas duxit uxores, & qui secundas nuptias tantum de facto contraxit, reputatur bigamus. Item, si cum uidua de facto contraxerit. h. d.

Est autem bigamus^f, qui duas habuit uxores, siue baptizatus ambas, siue etiam ante baptismum alteram. Si quis tamen laicus primam duxerit, in sacris cōstitutus alteram, an sit inter bigamos reputandus, hæsitatum est. Ex facto autem responsum est, hunc quidem nec bigamum esse, nec maritum uiduæ: quia tamen, quantum in ipso fuit, secundas nuptias contraxit, & uiduam duxit, tanquam de bigamo, fore constitutum.

Fornicatus cum pluribus concubinis, non incurrit irregularitatem bigamiæ. h. d.

Aliud Iuris est de concubinis^h, quas si plures quis habuerit, irregularitatem bigamiæ non incurrit, sed cum eo tanquam simpliciter fornicatus sit, quoad executionem sacerdotalis officij, dispensari poterit.

Corpore uitiatus, nisi modica sit læsio, orari non potest. h. d.

Cauenda sunt autem ijs, qui Ecclesiasticis mancipandi sunt officijs, non solum animi, uerum etiam corporis uicia. Unde

Glo. pen. can. pen. disti. 26. cap. nuper. & cap. fin. extr. de big.

ca. pen. extr. de bigamis.

a *distin. 55.* de aliqua parte corporis læsi, ad sacerdotium ascendere non valent. Hoc tamen tunc obtinet, cum euident & notabilis est læsio: ceterum, si modica sit, ut puta, qui exiguam partem digiti, vel unguem nolentes amiserint, ita ut sine scádalo possint celebrare, à sacerdotio repellendi non erunt.

Abseisi ex necessitate promoueri possunt, secus si ex uoluntate. h. d.

b *cap. 1. & fin. extra. de corp. uitia.* Idem iuris est de eo, cui vel vi, vel in cunabulis, vel de medicorum consilio metu imminetis periculi virilia fuerint amputata: quod si volentes, & carnali vitio repugnare fortè cupientes, se ipsos absciderint, quia sui homicidæ sunt, ad clerum peruenire non possunt.

d *can. si quis absciderit. d. distin. 55.* Corpore. n. vitiati, nõ casu, sed propria voluntate sunt intelligendi: & sicut in illis veniam casus impetrat, ita vindictam in ijs voluntas postulat.

Oculo priuatus indistinctè promoueri non potest, licet retineat ordines, si postea talis priuatio contingat.

Hæc autem distinctio non in omnibus membris sibi locum vendicat. Cui enim oculum abstulit casus, licet voluntas de fit, sacerdotium tamè consequi non potest. Ceterum si sacerdotali in ordine constituto tale quid acciderit, quod olim integer acceperit, non amittet.

f *can. fin. distin. 55.*

Olim furiosus, uel aliter uexatus, non potest ordinari. Clerici qui aliquando fuerunt demoniaci, non possunt ad uteriores ordines promoueri. h. d.

Is quoque, qui in furorem aliquando versus insaniuit, aut quolibet modo vexationis incurfibus effertur, aut, quod prope furorem accedit, in scena luserit, vel afflictione diabolica vexatus fuerit, ordinari non poterit. Clerici etiam, qui in adolescentia à dæmonibus cognoscuntur obsessi, ad superiorem gradum ascendere non possunt.

**D E P R A E B E N -
dis, & alijs bene-
ficijs,**

TITVLVS XXVI.

Connexa & dependentia sunt simul tractanda. h. d.

Post hæc videamus de præbendis, & illarum concessione: quæ pars Iuris extra propositam quidem materiam fortasse uideri poterit: loquimur enim in præsentia de iure personarum. Sed cum supra de dignitatibus Ecclesiasticis, quibus præbendæ uidentur annexæ, locuti fuerimus, non sine causa, sequenti loco potest hæc Iuris materia tractari.

Qui in altari laborat, de altari debet uiuere. h. d.

Præbenda nihil est aliud, quàm Ius percipiendi prouentus Ecclesiasticos, tanquam

vni de collegio competens, & ex canonia procedens. Cùm enim, vt lex diuina præcipit^a, qui altari seruit, de altari debeat & viuere: dignum est, vt qui diuinis ascribuntur obsequijs, Ecclesiæ sustententur stipendijs. Et idè institutū olim fuerat^b, vt ordinationes eorum, qui sine certo titulo ordinati essent, in iniuriam ordinatorum inanes essent. Paulatim tamen benignius agi cæptum. Constitutum est enim^c, vt, si Episcopus aliquem sine certo titulo, vnde vitæ necessaria percipiat, ordinauerit, tamdiu ipse aut eius successor, ordinato necessaria subministret, donec ei in aliqua Ecclesia conuenientia clericalis militiæ stipendia assignentur.

Mandatū suscipiēs de ordinibus conferendis certis personis, nō tenetur eisdē providere de beneficio, sed mandans: secūs, si sit mandatū generale, uel ordinandi licentiam concedens.

^a *cap. cum secundum. extra. eod. tit.*
^b *can. 1. disti. 70.*
^c *cap. episcopus. extra. eod. tit.*
Quòd si Episcopus^d mandato alterius in aliena diocesi ordines celebret, distinguendum est, an de certis personis mandatū suscepit, an generale & expresso nemine. Primo enim casu mādans, secundo mādātum suscipiens, inopi ordinato vitæ tenebitur necessaria ministrare: eis autē, quibus à diocesano datur licentia, vt à quo voluerint Episcopo, ad sacros ordines promoueri possint, ad præmissa non qui ordinant, sed

qui licentiam tradunt, obligantur, nisi^e tamen ordinatus de paterna hæreditate vitæ possit habere subsidium.

Præbendæ conceduntur per collationem, & per institutionē, & singulis rebus singula sunt imponenda nomina. h. d.

Conceduntur autem Præbendæ, vel beneficia duobus modis: per Collationem, & per Institutionem. Collatio^f est libera quædam præbendæ cōcessio, Institutio est præbendalis iuris ad præsentationem patroni facta translatio: quæ licet & ipsa collatio possit appellari, cōmodius tamen est in præsentibus singulas causas singulis appellationibus distingui.

DE COLLATIONIBUS,

TITVLVS XXVII.

Ex tribus capitibus conferuntur præbendæ, & ordinariū Collatorem facit lex uel consuetudo. h. d.

Conferuntur autem præbendæ, vel beneficia, aut ab ordinario, aut ex mandato legati sedis Apostolicæ, aut Pontificio rescripto. Ordinarius collator is est, quem aut consuetudo approbavit, aut Iuris designauit authoritas: vt, Episcopus, capitulum.

Si Episcopus & capitulum habeant potestatem conferendi coniunctim, non potest unus sine altero, nisi in uno subsit impedimentum.

conferre, & si Episcopus possit cōferre, tamē de consilio capituli, etiam quod sit impeditus, capitulum non potest se in collatione intromittere, nisi Episcopus sit negligens in remouendo impedimentum & mortuo uel absente eo, cuius consilio interueniente est conferendum, non est ob id differenda collatio. h. d.

Quam conferendi potestatem Episcopus & capitulum interdum habent communiter, interdum disiunctum: si communiter^a, alter sine altero illam exercere nō poterit, nisi vel mortis, vel suspensionis, vel maioris excommunicationis impedimentum in altero adesse contigerit. Cū^b uero ad solum Episcopum cum consilio sui capituli, uel assensu, præbendarum spectat collatio, eo defuncto, uel suspensio, nisi Episcopus in petenda relaxatione suspensionis sit in mora, capitulum se nō potest intromittere. Vbi uero^c collatio ad aliquem cum consilio Episcopi pertinet, si quid illi humanitus contigerit, non erit ob hoc uacatis beneficii collatio differenda. Idem Iuris est Episcopo ad eum in remotis agente, ut breui non possit illius haberi presentia: quia in petendi, uel expectandi mora uacanti beneficio posset imminere periculum.

Si Ecclesia steterit uacans per sex menses, ad capitulum beneficium deuoluitur. h. d.

Eadem ratione, ubi ad solum

Episcopum spectat collatio, si per sex menses^d conferre distulerit, ad capitulum deuoluitur. Ex contrario, si ad solum capitulum pertinuerit, & infra præscriptum terminum hoc non fecerit, Episcopus cum religiosorum uirorum cōsilio exequetur: quod si omnes forte neglexerint, Metropolitanus abiq; contradictione disponet.

Regularibus prælatis non conferentibus intra sex menses, fit deuolutio ad ordinarium. h. d.

Idē statuitur in regularibus prælatis: si enim quæuis beneficia ad illorum dispositionem spectantia intra constitutum tempus conferre negligant, locorum diæcesani in non exemptis propria, in exemptis uero Apollica autoritate eorundem negligentiam iuxta præscriptum in Viennenſi Concilio modum supplebunt.

Tempus deuolutionis currit solum non impeditis, & à die notitiæ. h. d.

Tempus^e autem sex mensium, nec currit legitimè impeditis, & à die notitiæ, non à tempore vacationis erit computandum.

Deuolutio non habet locum in Ecclesia nō numerata, uel quando dignitas est suppressa. h. d.

Hęc^f autem ita demum obtinent, si in Ecclesia erat distinctio præbendarum, & certus Canonicoꝝ numerus. Ceterum

d cap. 2. in fi
extr. de con
ces. præb.

e cap. quia di
uersitate et
Glos. in ca.
2. extra. de
conces. præ
ben. & ca.
licet. extra.
de suplen.
negli. præl.
cap. ex par
te. extra de
conces. præ
ben.

rùm, si neque distinctæ præben-
de, nec certus sit Canonicorum
numerus, Lateranensi concilio
de beneficijs vltra sex menses
vacantibus locus non erit. I-
dem etiam obtinet, si per capi-
tulum vacans dignitas legiti-
mè fuerit sublata.

*Sede uacante capitulum non fungitur vice
Episcopi in conferendo, & cessante causa ces-
sat et effectus. h. d.*

Licet autem ob negligētiam
Episcopi, conferēdi potestas ad
capitulum deuoluatur, sede ta-
men vacante in collationibus
præbendarū Episcopi vice non
fungitur: cū eo casu nullius
superioris possit argui negli-
gentia.

*Circa collationem factā post deuolutionem,
dispensari potest. h. d.*

Is^b quoque, qui nimium ces-
sando conferendi ius amiserit,
si post ius collationis deuolu-
tum, nihilominus uiris idoneis
de beneficio prouidere uolue-
rit, quanquam ob temporis la-
psum collatio mero iure nō te-
neat, ex dispensatione ta-
men & benignitate tolerari po-
terit.

*Legati missi uel nati uigore suæ legationis,
non conferunt nisi sibi specialiter concedatur:
secus est in legatis de latere qui conferunt, &
sine mandato speciali, etiā inuito patrono Ec-
clesiastico. h. d.*

Ex^c legationis quoque mu-
nere conferēdi competit facul-
tas, quod tamen non indistin-
ctè obtinet: nam siue missi fue-

rint, siue suarum prætextu Ec-
clesiarum aliqui legationis sibi
vendicant auctoritatem, ex ip-
sa legatione nullam habēt cō-
ferendi potestatem, nisi hoc ali-
cui specialiter indultum fuerit.
His autem quos Romani Pon-
tificis latus & comitatus illu-
strat, legatione fungētibz, sine
speciali concessione, etiam Ec-
clesiastico patrono inuito, cōfe-
rendi facultas competit. Si-
cut enim honoris prærogati-
ua lætantur, sic eos auctoritate
fungi congruit ampliori.

*Legatus de latere nō confert cathedrales
Ecclesias, nec regulares, nec dignitates post Pō-
tificalem maiores, nec potest eodem tempore in
eadē Ecclesia plures reservationes facere. h. d.*

Sed tamen nec cathedrales^d,
nec regulares, aut collegiatas
Ecclesias, nec Ecclesiarum ca-
thedralium dignitates, ad quas
per electionem promoti, pri-
mum post Episcopum obtinēt
locum, ueluti Archidiaconarū,
suæ dispensationi, aut prouisio-
ni reseruare possunt. Nec plu-
res beneficiorum reseruatio-
nes^e eodem tempore, in eadē^e
cathedrali, uel collegiata Eccle-
sia, uel ad eiusdem collationem
pertinentium faciet.

*Reservationes legatorum expirant finita
legatione. h. d.*

Illæ quoque^f, quas iure fece-
rint, dum modò ad beneficio-
rum iam vacantium collationē
nō sit processum, eo ipso, quòd
illo-

*ca. 2. ext. ne
sede uacan-
te.*

*ca. 1. de of-
f. leg. in 6.*

*ca. 1. de of-
f. leg. in 6.*

*ca. de libe-
ratione. de
officio leg.
in 6.*

*ca. præsen-
ti. de cate-
rūm. de of-
fici. leg. in
6.*

*d. cap. præ-
senti. de of-
f. leg. in 6.*

illorum finitur legatio, penitus euaneſcent, nec executores dati amplius ea conferre poterunt.

Taciturnitas habitus beneficii inuadit prouisionem legati non ordinarij. h. d.

a cap. fin. de offi. leg. in 6.

Sed nec aliter beneficium obtinenti ab Apostolicę sedis legato facta collatio ualebit, quę si de eo, quod tunc prouisus obtinet, mentio facta sit specialis, licet id in aliorum ordinariorū collationibus minimè requiratur.

Licet ante acceptionem beneficii quis nullum habeat in eo ius, tamen collator de eo alteri, primo non consentiente, prouidere non potest, tamen primo prouiso præfigi terminus ad acceptandum, quo lapsa poterit beneficium alteri conferri, nisi primus etiam lapsa termino acceptauerit. h. d.

Illud autem tam in ordinario, quàm etiam in legato statutum est, quod si cui beneficium contulerint, licet is, donec collationem ratam non habuerit, nullum ius in eo acquisierit, in persona tamen alterius, primo non consentiente, de beneficio non libero ab ipsis facta prouisio nõ subsistet: planè notificata collatione, & ad consentiendum termino competenti præstito, si primus non consenserit, eo lapsa beneficium liberè, cui uiderint expedire, conferre poterunt. Antequam tamen ipsum alij contulerint, nõ obstante lapsu termini, suum primus collationi poterit ac-

b cap. si tibi. de præben. in 6.

commodare consensum.

Per rescriptum Apostolicum præbenda conferitur purè, in diem, & sub conditione, & pura collatio est, cum alicui simpliciter de beneficio prouidetur. h. d.

Per rescriptum Apostolicum mandatur fieri collatio, aut purè, aut adiecto die, aut sub conditione. Purè, ut cum mandatur simpliciter, ut alicui de beneficio, aut præbenda prouideatur.

Collatio Apostolice in diem facta accedente decreto irritante ligat manus ordinarij. h. d.

Dies adijcitur collationi, ut cum præbenda confertur, quæ quis intra mensem, aut alio tempore à vacationis notitia duxerit acceptandam: quo casu, cum temporis appositio fauorem afferat impetranti, si decretum irritans fuerit appositum, collatio per ordinarium alteri facta, intra præfixum tempus nullius obtinebit roboris firmitatem. Decreti enim appositio, reseruatio, executoris inhibitiõ, & lis mota, beneficiũ affectum reddunt.

clem. uni. 5. secus. de cess. præb.

Publicè notum, præsumitur notum etiam priuatis. h. d.

Interpretamur autem quem prædictę vacationis habere notitiam, ex quo ipsa vacatio in loco, vel Ecclesia huiusmodi beneficii publicè nota erit. Imputer enim sibi, si hoc casu, quo de ipsius comodo agitur, id quod per se, vel per alium scire potuerit, ignorauerit.

d d. clem. uni. in fin. de cess. præb.

Collatio conditionalis, & concurrente decreto non impletis conditionibus, non ligat manus ordinarij. h. d.

Sub conditione mandatur fieri collatio, vt^a cum alicui si per exequutoris inquisitionem repertus fuerit vitæ laudabilis, vel si consensus accesserit Capituli, vel alia adiecta cōditione, de beneficio prouideri committitur: & eo casu etiam appofito irritante decreto, non impletis adhuc conditionibus, vacans beneficium per ordinarium, aut per executorem ad prouidendum de tali beneficio datum, liberè conferri poterit.

Obstat taciturnitas obtenti beueficij etiam modici, nisi prouifio fit facta motu proprio. h. d.

Sed multū interest, motū proprio, an ad alterius petitionem de beneficio prouideri mandetur. Si enim proprio motu^b, longè pinguius erit mā datum: nam etiā de beneficijs, quæ impetrans obtinet, nulla habita mentione, erit huiusmodi prouifio valida, qualiacunque fuerint beneficia, & in numero quancumque quæ habebat impetrans, cum sibi prouifio facta fuerit. Quòd si ad petitionem gratia huiusmodi facta sit, quantumcunque modicum beneficium scienter taceatur, veluti surreptitia non valebit.

Collatio facta motu proprio, pluribus beneficijs in eadem Ecclesia simul uacantibus, intelligitur facta de pinguiori: si beneficia sint æqualia, ad eum spectat electio cui gratia est concessa. Collatio uerò facta ad petitionem alterius, ad minus beneficium restringitur: si sint æqualia, eligit, qui aliàs conferebat. & motu proprio tunc censetur gratia fieri, cum id exprimitur. h. d.

Item si pluribus^c in aliqua Ecclesia vacantibus dignitatibus, vel præbendis, Rom. Pontifex de hac vacatione incertus, dignitatē vel præbendā, si qua nulli debita in ipsa vacat Ecclesia, cuiquam motu proprio conferat, fiet interpretatio plenissima, & ad illam dignitatem, seu præbendam erit habenda ratio, quæ inter illas maioris censetur esse valoris: quòd si forsitan æquales sint, ad eam, quam is, cui confertur, infra decē dies post habitā de dicta vacatione notitiam, duxerit eligendam: si uerò ad petitionē alterius gratia huiusmodi facta fuerit, ad illam erit habenda ratio, quæ minoris valoris extitit: & si sit æqualitas, ad eam, quam is, ad quem ipsarum spectat collatio, infra dictum tempus elegerit, postquam sibi huiusmodi gratia erit nota. Motu^d autem proprio tunc solū gratia fieri censetur, cum hoc expressè cautum fuerit.

Solus Papa tribuit ius in beneficijs uacaturis. h. d.

Prouifio autē^e p Apostolicū re-

^c cap. si pluribus. de præben. in 6.

^d cap. si motu. in fin. eodem tit. in 6.

^e cap. 2. ubi Glo. de præben. in 6.

rescriptum facienda ceteris lō-
gè præstat. Nam cum ex Latera-
nensi Concilio, ministeria & be-
neficia Ecclesiæ tribui, aut pro-
mitti non debeant, antequàm
vacent, Romanus Pontifex eti-
am in ipsis ius potest tribuere
vacaturis.

*Pontifex gradus quosdam circa potestatem con-
ferendi inter ordinarium, legatum & summum
Pontificem. h. d.*

Est ergo inter ordinarium Le-
gatum, ac summum Pontificem
circa collationis potestatem, qua
si per gradus ascensus quidam.
Nam ad Episcopum^a omnium
quidem basilicarum, quæ in e-
ius territorio positæ sunt, colla-
tio regulariter pertinet: vacatu-
ram tamen præbendam suæ di-
spositioni reseruare nõ potest,
& longè minùs in eadem alicui
ius tribuere. Legatus autè nõ
modò vacantes intra suæ lega-
tionis terminos Ecclesias con-
ferre, verùm etiã vacaturas (iu-
xta ea quæ suprã diximus) refer-
uare poterit, licet eidem in va-
caturis alicui ius tribuendi nul-
la sit facultas. At Apostolicus
& vbique vacantes donare, &
vacaturas suæ prouisioni refer-
uare^b, & in vacaturis ius tribue-
re potest, cum in ipso plenitu-
do resideat potestatis.

*Si clericus, cum mandatur prouideri ei de
beneficio uacaturo, negligat petere præben-
dam, non poterit postea aliam petere, nisi fue-
rit in Canonicum receptus. h. d.*

Quo^c tamen casu summus

Pontifex de vacatura præben-
da alicui prouideri mandat, si
is, in cuius gratiam mandatum
obtentum est, præbendam, quan-
do vacat, negligenter omittit,
non poterit postmodum præte-
xtu dicti mandati, nisi antea in
Canonicum fuerit receptus, a-
liam in ipsa Ecclesia vacaturam
petere.

*Habens expectatiuum, potest acceptare be-
neficio uacaturum primum, uel secundum,
uel alterius, certum tamen acceptare non po-
test. h. d.*

Poterit^d tamen is, cui certis
super hoc executoribus deputa-
tis ab Apostolica sede huiusmo-
di gratia concessa fuerit, non so-
lùm primum in genere vacatu-
rum beneficium, vel præbendam:
verùm etiam, si rationabilis cau-
sa subfit, secundum & ulterius
acceptare: certum tamen & ex-
pressum, priusquàm vacet, acce-
ptare non poterit, ne captandę
alienæ mortis occasio ex beni-
gnitate gratiarum, sedi Aposto-
licæ tribuatur. quòd si de certo
acceptatio secuta fuerit, nullã
obtinebit roboris firmitatem:
vt Bonifacianæ constitutionis
tenore latiùs continetur.

*Rescripto Apostolico dispensatur super
pluralitate beneficiorum, maxime circa litera-
tas personas. h. d.*

Inde^e etiam licet beneficiatę
personæ de alio beneficio, nisi
primò illud, quod obtinet, om-
ni nõ dimittat, prouideri non
possit, nisi aut Cardinales sint,

f 3

*d cap. ne ca-
ptandæ. de
concessio.
præb. in 6*

*e cap. de mul-
ti. extra. de
præb. ex-
trau. Ioãni
uni. eod. tit.
& extrau.
com. excera-
bilis.*

*a can. omnes
basilicæ. 16
q. 7.*

*b cap. 2. in
glo. de præ-
ben. in 6.*

*c cap. si cleri-
cus. de præ-
ben. in 6.*

aut Regum filij: per tale tamen rescriptum, maximè circa literatas personas, super hac pluralitate dispensari poterit.

Vbi de prioritate beneficij pluribus collati nō constat, primò possessor, deinde maior prærogatiua præfertur. b. d.

*cap. si à se-
de. de præ-
ben. in 6.*

Item si à sede^a Apostolica, aut legato, & ab ordinario eodem die idem beneficium conferatur, & quæ fuerit primò facta collatio, non appareat, nemine possidente is erit cæteris præferendus, cuius cōferens ampliore gaudet prærogatiua. Hac^b ratione & ij, qui in aliqua Ecclesia in Canonicos sunt recepti, debent in præbendarum asscutione cæteris, siue legatorum, siue aliorum quorumcunque auctoritate antea fuerint admissi, anteferri.

*cap. hi qui.
d. tit. in 6.*

Qui dicatur receptus auctoritate Apostolica. b. d.

*cap. hi qui.
de præben.
in 6.*

Authoritate^c autem Apostolica receptus & is intelligitur, qui legati, vel alterius mandato, cui specialiter in ea re auctoritas Apostolica cōcessa fuerit, recipitur. Sed & si mandatum^d legati ratum habeat Rom. Pontifex, atque id auctoritate sua muniat, ex eo receptus non legati, sed Apostolica intelligitur auctoritate receptus: atq; ideo est in asscutione præbendæ omnibus post eū receptis in Ecclesia dicta præferendus.

*cap. si cum
super. d. tit.
in 6.*

Expressio eius, quod tacitè inest, nihil ope-

ratur, nisi per alium modum, quàm quo tacitè inest, fuerit facta expressio. b. d.

Aliud Iuris est, si ijs, ad quos aliàs pertinebit Canonicorū receptio, facultas concedatur ab Apostolico, vt aliquem recipiāt in Canonicum eiusdem Ecclesiæ, ordinationibus fortè certū numerū Canonicorū præfigentibus nō obstantibus: hoc enim casu non Apostolica, sed recipientium censetur auctoritate receptus, nisi quòd eum auctoritate Apostolica recipiant, in literis caueatur expressè. Quòd si ad eos aliàs talis receptio nō pertinebat, Apostolica dicitur auctoritate receptus. Aliàs verò, si literæ impetratæ certi numeri Canonicorum nullam fecerint mentionem, quod illarū occasione factum fuerit, nullā obtinebit firmitatem.

Papa non onerat aliquem pluribus prouisionibus, nisi id exprimat. b. d.

Illud etiam omittendum nō est, non solere Apostolicum eundem collatorem pluribus onerare prouisionibus, nisi id velle se suis literis expressè fuerit complexus.

Mandati Apostolici fines sunt diligēter custodiendi, nec extenduntur, nisi ad casus expressos, etiam de consensu, & in præiudicium prouisi. b. d.

Sunt^e autem Apostolici mandati fines diligenter custodiendi, ideoq; non debent ad casus alios, quàm expressos, extendi. Vnde cum iniungitur, vt alicui de

*cap. cui de
nō sacerdoti.
S. idē.
de præben.
in 6.*

de præbenda certi valoris prouideatur, in præbenda minoris valoris, etiam impetrante uolente, mandatum impleri non poterit.

Mandatum faciens mentionem de collatione, non potest trahi ad præsentationem, uel institutionem. h. d.

cap. cū in illis. §. cū aut. de præben. in 6.

Idem obseruari oportet, sicui de beneficio, quod ad alicuius collationem spectat, prouideri mandatur: hoc enim casu de eo quod ad eiusdem præsentationem, uel institutionem pertinet, prouideri minimè poterit, nec etiam è conuerso.

Casus resignationis non includitur, nec uerificatur in casu mortis. h. d.

cap. suscepi. de rescript. in 6.

Eodem spectat, si quis ab Apostolica sede mandatum suscipiat, ut ab aliquo beneficii resignatione recepta, idem beneficium alteri conferat. Si enim is, qui resignaturus erat, rebus eximatur humanis, mandato locus non erit, cum non per resignationem vacauerit, sed per mortem.

Casus futuræ uacationis non uerificatur in casu nouæ creationis. h. d.

Idem obtinet, si literæ Apostolicæ super conferendo beneficio proximè uacaturo fuerint impetratæ. Nam ad illud, quod post illarum impetrationem fuerit creatum, non extenditur.

cap. quâuis. de præben. in 6.

Appellatione beneficii nõ uenit p̄sio. h. d.

Et si quis literas super obtinendis beneficijs usq; ad certam

summam impetrauerit, eidem non in pensione, sed in beneficijs Ecclesiasticis erit prouidendum, nisi de pensione in literis mentio habeatur.

Dispositio regulariter restringitur ad tempus præsens. Et mentio potentie intelligitur de præsent. h. d.

Eodem etiam spectat, quòd si de conferendo alicui beneficio ad Episcopi collationem spectante rescribatur, illud ei conferri non poterit, cuius collatio ex negligentia ipsius Episcopi ad eiusdem Capitulum deuoluta fuit: quanquam ex contrario de eo cuius ad Episcopum ex Capituli, uel alterius cuiuscunq; siue ad sedem Apostolicam ex ipsius Episcopi, uel aliorum in hoc eide succedentium negligentia collatio fuerit deuoluta, hoc casu prouideri poterit.

Mandatum Apostolicum restrictionem recipit ex persona prouisi. h. d.

Interdum tamen, licet mandatum generale sit, ex persona impetratis recipit restrictionem: ut, sicui de præbenda proximè uacatura simpliciter prouideri mandatur: nam si talis nondum in ea ætate existat, ut ad sacerdotium promoueri possit, sacerdotialis sibi præbenda conferri non poterit.

Ex loco sumitur rescripti interpretatio. h. d.

Ex loci quoque expressione rescripti sumitur declaratio, & ideo, quanq; sub nomine Ecclesiarum Ciuitatis etiam Eccle-

d. clem. si de beneficio. de præben.

cap. ei cui. de præben. in 6.

f. cap. quâuis. §. quâuis. d. tit. in 6. de præben.

fia Cathedralis comprehendatur, cum tamen alicui de beneficio mandatur in aliqua Ecclesiarum ciuitatis, vel diocesis prouideri, ad Cathedralis Ecclesiam mandatum huiusmodi non extenditur: secus est, si in aliqua Ecclesiarum prouinciae prouideri mandatur: tunc enim & Metropolitana, & caeterae Cathedralis Ecclesiae tali mandato includuntur.

Ordo scripturae declarat mandatum. h. d.

a cap. mandato. de praeb. in 6.

Ex ordine quoque scripturae rescripti interpretatio sumitur, veluti cum Ioanni de beneficio ad collationem suam, vel Pauli, pertinente, ut alicui prouideatur, mandatur. Nam si plura simul beneficia vacare contigerit ad vtriusque collationem separatim spectantia, tunc ordo scripturae seruandus est, & de illo beneficio prouidendum erit, quod ad Ioannem noscitur pertinere.

Cum mandatur prouideri de beneficio spectante ad prouisionem plurium, intelligitur collationem. h. d.

b cap. cum in illis. §. fin. de praeb. in 6.

Si vero de beneficio ad aliquorum collationem, vel praesentationem spectante, non adiecto communiter vel diuisim, prouisio iniungitur facienda in beneficio quod ad collationem vel praesentationem alterius tantum pertinet, adimpleri non poterit.

Ex insertionem causae elicitur interpretatio

rescripti. h. d.

Item insertio causae declarat rescriptum: sicut accidit, cum clerico nullum beneficium obtinere ob paupertatem per Episcopum de beneficio prouideri mandatur. Nam si antequam ei prouisum sit, beneficium fuerit assecutus, cessante causa mandati, prouidere sibi Episcopus in posterum non tenetur.

c cap. si pauper. de praeb. in 6.

Ex simplici mandato de prouidendo, non potest prouideri obtinenti aliud beneficium, nisi si fuerit id expressum: quo casu solum unicum & non curatum beneficium obtinenti prouideri poterit: & pluralis locutio restringitur ad duo. h. d.

Nam & is, cui conceditur ut idoneo possit in sua vel aliena Ecclesia prouidere beneficium, aliud obtinenti prouidere non potest, nisi vel primo ille beneficium quod obtinet, omnino dimittat, vel in concessione huiusmodi sit expressum, quod etiam beneficiatae valeat prouidere personae: quo casu unicum duntaxat beneficium, atque illud non curatum obtinenti, prouideri poterit. Sed si concessum fuerit, ut prouidere illi valeat, quod & alia beneficia noscitur obtinere, huiusmodi pluralitas debet solum ad duo beneficia non curata restringi.

d cap. is cui. de praeb. in 6.

Mandatum simplex de prouidendo, non extenditur ad beneficium curatum, uel electiuum. h. d.

Ex natura quoque & beneficij

cij

cap. cum in illis in prin-
ci & d. 11. de præben.
in 6.

cij qualitate Apostolicū rescri-
ptum restrictionem recipit: nā
si de quibuscunque beneficijs
prouideri mandatum fuerit, de
animarum cura mentione non
habita, de ijs prouidendum nō
erit, quibus huiusmodi cura no
scitur imminere. Illis quoque,
pro quibus scribitur vt de per-
sonatibus & dignitatib. ad col-
lationem, prouisionem, præsen-
tationem, vel dispositionē per-
tinentibus quorumcunq; pro-
uideatur, de ijs prouideri nō po-
terit, ad quos per electionē præ-
ficiendi assumuntur.

Gratia alicui concessa, ut prouidere possit
personis idoneis in certa Ecclesia, personis nō
expressis, non expirat re integra per obitum
concedētis, si personæ essent expressæ.
hoc dicit.

capit. si cui
nulla. de
præben. in 6

Illud quoque omittendū nō
est, Quod, si cui nulla facta per-
sonarum expressione sit gratio
sē concessa facultas, vt authori-
tate Apostolica aliquibus per-
sonis idoneis in certa Ecclesia
prouidere possit, vel beneficia,
quorum collatio est ad sedem
Apostolicam legitimè deuolu-
ta, conferre: huiusmodi conces-
sio etiam re integra, per obitum
concedentis nō expirat: secus,
si super prouisione certæ perso-
næ faciendæ eidem sit data po-
testas, nō ob suam, sed eius, cui
prouidetur, gratiam vel fauorē.
Illa enim expirat omninō, si cō-
cedens re integra moriatur.

Mandatarius, cuius nō est electa industria,

potest alteri mandare. b. d.

Illud etiam interest, Vtūm,
cui ab Apostolica sede prouiso
de beneficio in certa Ecclesia,
diocesi, vel prouincia certæ per-
sonæ faciendæ committatur, an
de certa Ecclesia incertæ tamen
personæ? Primo enim casu lici-
tē quis vices suas alteri cōmit-
tere poterit: secundo verō, cū
in eligenda persona mandata-
rij electa videatur industria, prouisionem sibi commissam alteri demandare non poterit, nisi forma commissiōis id habeat, vt per se, vel per alium hoc expedire valeat.

Beneficia Ecclesiastica debent sine dimi-
nutione conferri. b. d.

Postremō illud sciendum est,
tam Turonensi Concilio cau-
rum esse, ne præbendæ aliquam
sectionem patiantur: quā ex
Lateranensi, nequis conferens
beneficium Ecclesiasticum, par-
tem prouentuum suis vsibus re-
tinere audeat, cū sine vlla de-
beant diminutione conferri.

cap. maiori
bus. ext. de
præben.

DE INSTITVTIONIBUS, & iure patronatus, TITVLVS XXVIII.

Quando dicatur prouideri per Institutio-
nem, quid sit ius patronatus & quibus modis
constituatur. b. d.

Accidit autem interdum, vt
prælati liberam de vacanti-
bus beneficijs disponendi
facultatem non habeant: quod

tunc euenit, cum ea vacare con-
tinerit, in quibus aliquis Ius ob-
tinet patronatus: tunc enim scilicet
de sumpto vocabulo, non con-
ferre, sed instituere dicetur eos,
quibus presentate patrono p-
uidendum erit. Est igitur a ius
patronatus, potestas presentandi
instituendum ad beneficium
vacans. Constituitur autem tale
Ius varijs modis: veluti, Eccle-
siae aedificatione, dotatione, &
similibus.

*Aedificans ritē, uel dotans, acquirit ius pa-
tronatus: & eum sequi debent commoda, quae
sequantur incommoda. h. d.*

Aedificatione b acquiritur ius
patronatus, cum quis Ecclesiam
de consensu diocesani, Iuris or-
dine seruato, construxit. Dota-
tione acquiritur, ut cum is, qui
non fundauit, Ecclesiae pro dote
certa bona assignauit. Sicut e-
nim in carnali matrimonio ad
onera sustinenda dos assignari
debet, ita etiam concedenda
sunt Ecclesiae, quae ad lumina-
ria, & ad custodiam, & ad stipen-
dia custodiam, & ad caetera sacrae
domui necessaria, sufficiant. In-
stitutum est igitur, ut quasi cu-
iusdam loco remunerationis ad
presentationem patronorum in-
fundatis, vel dotatis Ecclesijs sa-
cerdotes instituuntur, nullo p-
fessionis vel sexus habito di-
scrimine.

*Ecclesiasticus patronus habet ad presen-
tandum menses sex, laicus quatuor. Ecclesiasti-
cus non potest uariare, laicus potest. h. d.*